
УКАЗ 
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

5 августа 2016 года 
№ 

168-ут 

Иркутск 

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные законы 

Иркутской области» 

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» и внести его на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области. 

2. Докладчиком определить министра социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области Родионова В.А. 

ofULJV 

С.Г. Левченко 

Законодательное Собрание! 
Иркутской абласти 

Вх. № .333,7 
Дата 05 он. 20J () 1 
на 0£> листах, индеко/7/-^// 

'• —".у: 

V, 

Г'.'"'-'. .•: 



Проект 
вносится Губернатором 
Иркутской области 

ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Статья 1 

„Внести в статью 11 Закона Иркутской области от 15 октября 2007 года 
№ 88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 34, т. 1; 
2008, № 44, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2009, № 5, т. 2, № 14, т. 1; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 42, т. 2, 
№48; 2013, №54, №57, т. 1,№5,т. 1;2014,№7,№ 13, т. 1,№ 15, т. 1,№ 18, т. 1; 
2015, № 20, т. 1, № 29, т. 1) следующие изменения: 

1) в пункте 1 части 1 слова «не менее 15 лет» заменить словами «, 
продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в 
соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному 
закону от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном 
обеспечении в Российской Федерации»; 

2) в'абзаце первом части 3 слова «не менее 15 лет» заменить словами «не 
менее стажа, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет 
в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному 
закону от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном 
обеспечении в Российской Федерации»,», слова «сверх 15 лет» заменить словами 
«сверх указанного стажа». 

Статья 2 

Внести в Закон Иркутской области от 29 декабря 2007 года № 152-оз «О 
пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности государственной 
гражданской службы Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2008, № 38, т. 1; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2010, № 25, т. 1; 2011, № 34, т. 2; 2012, № 40, 
№ 42, т. 2, № 43, № 47, т. 1; 2013, № 4, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1, 
№ 28, т. 1) следующие изменения: 

1) в статье 2: 
в части 1: 
в абзаце первом слова «не менее пятнадцати лет и» заменить словами «, 

продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в 
соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному 



закону от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном 
обеспечении в Российской Федерации» (далее — Федеральный закон «О 
государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»), и при»; 

абзац второй после слов «на страховую пенсию по старости 
(инвалидности)» дополнить словами «в соответствии с частью 1 статьи 8 и 
статьями 9, 30-33 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О 
страховых пенсиях» (далее - Федеральный закон «О страховых пенсиях»)»; 

в части 2 слова «не менее пятнадцати лет» заменить словами «, 
продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в 
соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному 
закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»; 

в части 3 слова «от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ» исключить; 
2) абзац первый части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции: 
«1. Областным гражданским служащим при наличии стажа областной 

гражданской службы не менее стажа, продолжительность которого для 
назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется 
согласно приложению к Федеральному закону «О государственном пенсионном 
обеспечении в Российской Федерации», пенсия за выслугу лет назначается в 
размере 45 процентов от 2,8 оклада месячного денежного содержания областного 
гражданского служащего на день его увольнения с областной гражданской 
службы за вычетом страховой пенсии по старости или страховой пенсии по 
инвалидности, фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений 
фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с 
Федеральным законом «О страховых пенсиях», либо за вычетом пенсии, 
назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости 
населения в Российской Федерации». -За каждый полный год стажа областной 
гражданской службы сверх указанного стажа пенсия за выслугу лет 
увеличивается на 3 процента от 2,8 оклада месячного денежного содержания 
областного гражданского служащего. При этом общая сумма пенсии за выслугу 
лет и страховой пенсии по старости или страховой пенсии по инвалидности, 
фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной 
выплаты к страховой пенсии либо общая сумма пенсии за выслугу лет и пенсии, 
назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости 
населения в Российской Федерации», не может превышать 75 процентов от 2,8 
оклада месячного денежного содержания областного гражданского служащего.». 

Статья 3 

1. За лицами, проходившими муниципальную службу в Иркутской области, 
приобретшими право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую в 
соответствии с Законом Иркутской области от 15 октября 2007 года № 88-оз «Об 
отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области» в связи с 
прохождением указанной службы (право на ежемесячную доплату к 
государственной пенсии за счет средств местного бюджета в соответствии с 
Законом Иркутской области от 15 мая 1998 года № 15-оз «О муниципальной 



службе в Иркутской области») в связи с прохождением указанной службы, и 
уволенными со службы до 1 января 2017 года, лицами, продолжающими 
замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы в Иркутской 
области, и имеющими на 1 января 2017 года стаж муниципальной службы для 
назначения пенсии за выслугу лет не менее 20 лет, лицами, продолжающими 
замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы в Иркутской 
области, имеющими на этот день не менее 15 лет указанного стажа и 
приобретшими до 1 января 2017 года право на страховую пенсию по старости 
(инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года 
№ 400-ФЗ «О страховых пенсиях», сохраняется право на пенсию за выслугу лет 
в соответствии с Законом Иркутской области от 15 октября 2007 года № 88-оз 
«Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области» без 
учета изменений, внесенных настоящим Законом. 

2. За лицами, проходившими государственную гражданскую службу 
Иркутской области, приобретшими право на пенсию за выслугу лет, 
устанавливаемую в соответствии с Законом Иркутской области от 29 декабря 
2007 года № 152-оз «О пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим 
должности государственной гражданской службы Иркутской области» в связи с 
прохождением указанной службы, и уволенными со службы до 1 января 2017 
года, лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности 
государственной гражданской службы Иркутской области, и имеющими на 
1 января 2017 года стаж государственной гражданской службы для назначения 
пенсии за выслугу лет не менее 20 лет, лицами, продолжающими замещать на 
1 января 2017 года должности государственной гражданской службы Иркутской 
области, имеющими на этот день не менее 15 лет указанного стажа и 
приобретшими до 1 января 2017 года право на страховую пенсию по старости 
(инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года 
№ 400-ФЗ «О страховых пенсиях», сохраняется право на пенсию за выслугу лет 
в соответствии с Законом Иркутской области от 29 декабря 2007 года № 152-оз 
«О пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности государственной 
гражданской службы Иркутской области» без учета изменений, внесенных 
настоящим Законом. 

Статья 4 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2017 года, но не ранее чем 
через десять календарных дней после дня его официального опубликования. 

Губернатор 
Иркутской области С.Г.Левченко 

г. Иркутск 
• - . года 

'• j V-' " 


